欢迎访问长沙市知识产权局网站！今天是: 2022年1月22日 星期六

请输入关键字...

长沙 4℃～5℃ | 空气质量： 优

首    页 政务公开 解读回应 互动交流 办事服务

当前位置：首页 > 政务公开 > 法定主动公开内容 > 履职依据 > 规范性文件

长沙市知识产权局 长沙市财政局关于印发《长沙市促进驻长高校知识产权在长转化项目实施办法》的通知
发布时间：2020-05-06    来源:市知识产权局

各区县（市）、园区知识产权局、财政局，各有关单位：

为进一步落实《长沙市促进驻长高校知识产权在长转化若干措施》精神，助力高校知识产权就地转化，现将《长沙市促进驻长高校知识产权在长转化项

目实施办法》印发给你们，请认真抓好贯彻实施。

长沙市知识产权局      长沙市财政局

2020年4月28日

长沙市促进驻长高校知识产权在长转化

项目实施办法

第一章 总  则

第一条为深入实施创新驱动发展战略和知识产权强国战略，认真贯彻《教育部、国家知识产权局、科技部关于提升高等学校专利质量促进转化运用的若

干意见》（教科技〔2020〕1号），发挥驻长高校创新资源优势，助力高校知识产权就地转化，根据《长沙市促进驻长高校知识产权在长转化若干措施》（长

政办发〔2019〕20号）精神，结合我市实际，制订本实施办法。

第二条本办法项目支持对象为住所地在长沙市域内的高等院校、高等院校创新团队、知识产权服务机构、企业等。

第三条本办法所称的高校知识产权转化主要是指高校专利技术在长沙市域内的转化，转化方式包括：转让、许可、作价投资（入股）、与长沙市域内企

业共有专利权的转化实施。

第四条本办法由市知识产权局和市财政局共同组织实施，市知识产权局负责确定年度支持方向和项目，编制年度项目申报指南，组织项目申报、审核、

评审、验收及日常管理工作；市财政局负责协助项目申报，安排资金拨付，并对资金使用情况进行监督检查和绩效评价。

第二章 项目设置与支持标准

第五条促进驻长高校知识产权在长转化项目主要包括：高校知识产权转化专门机构建设项目、高校知识产权贯标项目、高校高价值专利组合培育项目、

高校知识产权转化表彰项目、高校知识产权交易平台资助项目等5类。具体支持对象、申报条件及支持标准如下：

（一）高校知识产权转化专门机构建设项目

1、支持对象：市域内高等院校

2、申报条件：

（1）重视知识产权工作，建立了由校领导牵头的知识产权管理与运营统筹协调机制，有专门场所和维持知识产权管理与运营的经费保障；

（2）有专门的知识产权管理或运营机构，有2名以上从事知识产权管理或运营的专职人员，并按照《高等学校知识产权管理规范》国家标准，建立了知

识产权管理相关制度；

（3）具有一定的学科优势，有较强的创新能力及知识产权基础资源，拥有不少于100件的有效专利（其中发明专利不少于20项）；

（4）积极推动或与第三方知识产权运营机构合作建立了知识产权转化专门机构，积极推动高校知识产权就地转化，近3年内有专利运营活动并取得一定

成效；

（5）列入国家知识产权试点示范的高校优先纳入支持对象。

3、资助标准：对确定承担知识产权转化专门机构建设项目的高校，一次性给予每所20万元资金资助。已经获得过知识产权运营服务体系建设同类项目资

金支持的高校不再重复资助。

（二）高校知识产权贯标项目

1、支持对象：市域内高等院校

2、申报条件

（1）拥有有效专利50件以上；

（2）已开展《高等学校知识产权管理规范》贯标工作并通过认证。

3、资助标准：按照“不超额奖励”的原则，对高校向认证机构提交的实际认证费用给予补助，最高不超过20万元。

（三）高校高价值专利组合培育项目

1、支持对象：市域内高等院校

2、申报条件

（1）具备完整的科研管理体系，具有稳定的研发经费来源和较强研发实力，具有良好的专利工作基础，拥有与培育项目方向一致的专利储备；

javascript:void(0)
http://changsha.tianqi.com/changsha/?tq
http://changsha.tianqi.com/changsha/?tq
http://csipo.changsha.gov.cn/
http://csipo.changsha.gov.cn/zfxxgk/
http://csipo.changsha.gov.cn/jdhy/
http://csipo.changsha.gov.cn/hdjl/
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=444913521
http://csipo.changsha.gov.cn/
http://csipo.changsha.gov.cn/zfxxgk/
http://csipo.changsha.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/
http://csipo.changsha.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/lzyj/
http://csipo.changsha.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/lzyj/gfxwjx/

（2）申报项目技术领域属于我市支柱产业、战略性新兴产业或前景较好的未来产业领域，重点支持人工智能、智能制造、生物医药等前沿领域技术和制

造业核心基础零部件、先进基础工艺、关键基础材料等核心关键技术；

（3）具有健全的产学研合作机制，具有较强的协同创新组织管理与协调能力，已经与相关企业、行业组织、知识产权服务机构等建立了长效合作关系，

形成了协同创新组织体系；

（4）高校作为主体，联合市内企业和知识产权服务机构共同申报。高校、企业、知识产权服务机构签订了《高价值专利组合培育合作协议》，《协议》

约定了三方合作方式、分工机制、专利权属和资金分配及使用计划；

（5）需承诺通过项目培育，开展专利导航及专利技术与产业融合分析研究，聚焦核心技术，布局一批高质量的基础专利、支撑性专利和外围专利，每个

项目发明专利申请数量原则上不低于 50 件，PCT 申请不低于10件（少数产业领域申请专利达到目标任务数确有困难的，可以根据实际情况适当核减任务

数）。推动相关专利技术在市内转化实施，并为实施企业带来明显经济效益。

3、资助标准：高价值专利组合培育项目培育期为2年，项目按100-200万元标准给予资助，分两次拨付，项目启动拨付资金100万元，验收后按评价等次

拨付尾款。

（四）高校知识产权转化表彰项目

1、表彰对象：市域内高等院校、高等院校创新团队、知识产权服务机构

2、表彰条件及标准：

（1）高校知识产权在长转化突出贡献奖。根据上年度高校专利转化实施备案情况，参考全市上年度技术交易登记合同情况以及高校提供的知识产权转化

年度报告，按照在长转化金额、转化专利数量、产生的经济及社会效益等指标设计分值进行综合排名，对排名前3名的高校授予高校知识产权在长转化突出贡

献奖，第1名奖励50万元、第2名奖励30万元、第3名奖励20万元；

（2）高校知识产权转化创新团队奖。根据高校知识产权在长转化情况，对上年度签订专利转化（含转让、许可、作价入股、共有专利权转化实施）额度

高、转让（许可）专利数量多、产生经济效益显著的高校创新团队，经自主申报、各高等院校推荐，优选5-10个团队（不重复），授予高校知识产权转化创

新团队奖，每个团队奖励10万元；

（3）高校知识产权转化优秀服务奖。根据高校知识产权在长转化情况，对积极开展了高校知识产权与产业链融合发展分析研究、建立了可转化项目与企

业技术需求清单并认真组织对接活动、服务和推动高校知识产权在长转化成果丰硕的知识产权服务机构，优选5-10家，授予高校知识产权转化优秀服务奖，

每家机构奖励10万元。

（五）高校知识产权线上交易平台资助项目

1、支持对象：知识产权服务机构

2、申报条件

（1）具有知识产权评估、交易以及信息分析等方面资质与能力，拥有知识产权代理人和技术经纪人等专业技术人员。围绕高校知识产权转移转化提供供

需信息发布、对接服务的公共服务平台或服务机构；

（2）已建成并上线运行知识产权交易系统，系统具有专利分析标引、价值评估、信息推送、挂牌公示、转让交易等功能，线上系统运行良好，数据更新

及时、关注访问度较高、交易活跃，促成知识产权转移转化金额不少于1000万元；

（3）与驻长高校建立了良好的合作服务机制，全年举办高校知识产权对接活动不少于3场，达成知识产权托管、运营服务协议的高校不少于3家。

3、支持标准：给予10-20万元一次性资金资助。

第三章  组织实施

第六条促进驻长高校知识产权在长转化项目申报、审批、资金拨付及监督管理与评价按照《长沙市知识产权专项资金使用管理办法》（长财教〔2018〕

13号）规定执行。

第七条《长沙市促进驻长高校知识产权在长转化若干措施》（长政办发〔2019〕20号）中涉及的知识产权质押融资贴息、知识产权创业投资基金项目、

知识产权维权援助等支持政策，按市知识产权质押融资、创业投资、维权援助的相关政策规定执行。

第八条市知识产权局负责驻长高校知识产权在长转化研讨、会商、对接、表彰、宣传、培训等日常工作，安排相应经费50万元。

第四章 附 则

第九条本办法自2020年5月20日起施行，由长沙市知识产权局、长沙市财政局负责解释。

相关文档： 《长沙市促进驻长高校知识产权在长转化项目实施办法》政策解读

本站主办单位：长沙市知识产权局     联系电话：0731-88666846

地址：长沙市岳麓大道218号    邮编：410013 湘ICP备10009181号     站点地图

网站标识码：4301000035    湘公网安备:43010402000432号

http://csipo.changsha.gov.cn/jdhy/zcjd/202107/t20210714_10065536.html
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://csipo.changsha.gov.cn/zddt/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=5408FD133BAD5653E053022819AC3F0F
http://www.changsha.gov.cn/fzlm/swewm/